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نام بانک یا مؤسسه
بانک آینده
بانک دى

بانک پارسیان
بانک ملت

بانک ایران زمین
بانک انصار

بانک گردشگرى
بانک اقتصادنوین

بانک سامان
اعتبارى ملل
پست بانک

مؤسسه کوثر
حکمت

خاورمیانه

نسبت کفایت سرمایه سال 1395
%3,9
-%3
%8,1
%7,5
%1,9
%6
%4,8
%6,7
%6,5
%7,2

-%1,4
%5,5
%14,9
%12,3

نسبت کفایت سرمایه سال 1396
%1

-%27
%6
%6,8
%1,5
%5

-%0,7
%6,4
%5,7
%5,6

-%1,1
%5,5
13
9,2

اقتصاد

گذر

تورم مهر ۴۲ درصد
رئیس مرکز آمار ایران گفت: نرخ تورم منتهي به  �

مهر، ۴۲ درصد بوده که در قیاس با همین آمار در ماه 
قبل، ۰٫۷ درصد کاهش یافته است.

به گزارش فارس، جواد حسین زاده، رئیس مرکز 
آمار ایران، در نشست خبري خود به مناسبت روز 
آمار و برنامه ریزي، درباره نرخ تورم مهر اظهار کرد: 
نرخ تورم منتهي به مهر ۴۲ درصد بوده که در قیاس 
با همین آمار در ماه قبل، ۰٫۷ درصد کاهش یافته 
است. تورم نقطه به نقطه مهر به ۲۸٫۳ درصد 
رسیده است. همچنین تورم ماهانه در مهر امسال 
۱٫۷ درصد بوده که در قیاس با همین آمار در ماه 
قبل ۱٫۲ درصد افزایش داشته است. او ادامه داد: 
بعد از ۱۶ ماه افزایش تورم سالانه از این ماه روند 
کاهشي به خود گرفته که البته به معناي کاهش 
سرعت افزایش قیمت کالاهاست. همچنین کاهش 
تورم نقطه اي از اردیبهشت شروع شده و سرعت 
کاهش آن افزایش یافته است. وي با بیان اینکه 
«هم گرایي» شعار مهم امسال ماست، اظهار کرد: در 
نظامات کنوني نمي توان صرفا با آمارگیري سنتي کار 
کرد. نظامات آماري به سمت مدرنیته پیش رفته اند. 
یکي از مهم ترین فاکتورها در این زمینه، روش هاي 
ثبتي مبناست که پایه اصلي آن داده هاي دستگاه هاي 

اداري و اجرائي است.

واردات ۱۲۰ هزار تن ذرت آلوده 
به کشور نگراني ندارد

رئیس سازمان استاندارد با اشاره به ورود ۱۲۰  �
هزار تن ذرت آلوده به کشور طي یك سال گفت: 
۵.۵ میلیون تن در سال واردات ذرت به کشور صورت 
مي گیرد. وجود یک محموله ۱۲۰ هزار تني ذرت آلوده 
در مقیاس پنج میلیون تن، عدد بزرگي به حساب 
نمي آید که نگراني ایجاد کند. نیره پیروزبخت در 
گفت وگو با تسنیم، در واکنش به خبر ارجاع یا صادرات 
محموله ۱۴۰ هزار تني ذرت آلوده وارداتي در بندر امام 
خمیني خوزستان گفت: دو محموله در سال هاي 
۹۲ و ۹۵ به این بندر وارد شده که با ورود سازمان 
استاندارد، هیچ یک از این محموله ها امکان ترخیص 
پیدا نکرده است. رئیس سازمان استاندارد با بیان 
اینکه محموله وارداتي اولیه در سال ۹۲ وارد این بندر 
شده بود که اجازه ترخیص به آن داده نشد، گفت: به 
دلیل وجود سم آفلاتوکسین، سازمان استاندارد اجازه 
ترخیص این محموله  را در آن زمان صادر نکرده است.

خبر

وزیر صنعت خبر   داد
توقف تولید ۴۰۵ در سال جاری

وزیر صنعت، معدن و تجارت از توقف تولید  �
چهار خودرو در سال ۹۸ و ابتداي سال ۹۹ خبر 
داد. به گزارش ایسنا، رضا رحماني با اعلام این 
خبر افزود: اصلاح ساختار و ساماندهي صنعت 
خودرو یکي از برنامه هاي جدي وزارت صمت 
است. وي با اشاره به توقف تولید چهار محصول 
تصریح کرد: تولید پژو glx ۴۰۵ بنزیني تا پایان 
امسال متوقف مي شود. وزیر صنعت، معدن 
و تجارت همچنین با بیان اینکه تولید سه نوع 
پراید نیز در ماه هاي آینده متوقف خواهد شد، 
افزود: تولید این سه محصول نیز در دي ماه ۹۸، 
اردیبهشت و تیرماه ۹۹ متوقف خواهد شد. طبق 
اعلام وزارت صنعت، معدن و تجارت، وي ارتقاي 
کیفیت و افزایش رضایت مردم را از مهم ترین 
دلایل این تصمیم برشمرد و گفت: باید تلاش 
کنیم در کنار افزایش کمّي خودروها، کیفیت 
آنها نیز افزایش یابد و در این راستا حذف برخي 
محصولات مي تواند راهگشا باشد. او همچنین 
از جایگزین شدن خودروهاي جدید به جاي 

محصولاتي که از رده خارج مي شوند، خبر داد.

جاماندگان روي یارانه شهریور 
حساب نکنند

بعد از آنکه یارانه برخي خانوارها خارج از  �
طرح حذف پردرآمدها، به حساب آنها واریز نشده 
و گفته مي شد همراه با یارانه مهرماه پرداخت 
مي شود، این پرداختي صورت نگرفت و سازمان 
هدفمندي یارانه ها نیز به صراحت اعلام کرد 
این مبلغ دیگر واریز نمي شود. به گزارش ایسنا، 
شهریورماه پرداخت یارانه ها با حواشي همراه بود، 
چراکه از سویي دولت حذف یارانه افراد پردرآمد را 
آغاز کرد که براساس آن وزارت کار، تعاون و رفاه 
اجتماعي یارانه حدود ۱۶۳ هزار خانواري را که در 
گروه پردرآمدها شناسایي شده بودند قطع کرد. اما 
در کنار آن یارانه افرادي دیگر به حسابشان واریز 
نشد که در بینشان افراد نیازمند نیز وجود داشتند. 
سازمان هدفمندي یارانه ها اعلام کرد این افراد 
در قالب افراد پردرآمد نبودند بلکه ماجراي عدم 
واریز یارانه آنها به مشکل تکمیل نبودن اطلاعات 
حساب هاي بانکي برمي گردد؛ به طوري که اگر 
قرار بر تغییر سرپرست خانوار به هر دلیلي از 
جمله فوت و بدسرپرستي باشد، باید افراد به بانک 
مراجعه کرده و تغییر حساب دهند. بر این اساس 
در شهریور برخي خانوارها در زمان مشخص تغییر 
حساب نداده اند و فرایند آن انجام نشده است که 
یارانه به حسابشان واریز شود. از این رو یارانه براي 
آنها به دلیل مشخص نبودن وضعیت حساب واریز 
نشده و از مهرماه مجددا آن را دریافت خواهند 
کرد. با این حال آنچه پیش از واریز یارانه مهرماه 
از سوي سازمان هدفمندي یارانه ها اعلام شد از 
این حکایت داشت که حدود ۸۵ درصد افرادي که 
حساب هاي بانکي آنها دچار اختلال بوده، اقدامات 
لازم را انجام داده و مشکلي در پرداخت یارانه 
ندارند. بر این اساس یارانه مهرماه و شهریورماه 
واریز مي شود. اما آنچه اتفاق افتاد نشان داد 
یارانه مهرماه فقط واریز شده است. با وجود این 
سازمان هدفمندي یارانه ها به تازگي اعلام کرده از 
آنجا که فرایند محاسبه و پرداخت یارانه ها مطابق 
قانون فرایندي ماهانه است، تعداد بسیار کمي از 
۲۴ میلیون خانوار دریافت کننده یارانه نقدي، یعني 
جمعیتي کمتر از ۱۰ هزار نفر که کمتر از ۰.۰۴ درصد 
سرپرستان خانوار هستند، در زمان محاسبه نهایي و 
واریز یارانه ماهانه، موفق به معرفي شماره حساب 
معتبر نمي شوند که اصطلاحا به آن «رد حساب» 
مي گویند و به منزله نبود حساب بانکي معتبر در 

سامانه رفاهي است.

ممنوعیت واردات قطعات زنجیره 
فولاد داراي مشابه داخلي 

به گفته رئیس هیئت عامل ایمیدرو با راه اندازي  �
سامانه جامع بومي سازي زنجیره آهن و فولاد ایران، 
واردات قطعاتي که در سامانه جامع زنجیره فولاد 
ثبت شوند، ممنوع خواهد شد. به گزارش ایسنا، 
خداداد غریب پور، رئیس هیئت عامل سازمان 
توسعه و نوسازي معادن و صنایع معدني ایران 
(ایمیدرو)، در مراسم رونمایي و بهره برداري از 
سامانه جامع بومي سازي زنجیره آهن و فولاد ایران 
با تأکید بر اینکه با راه اندازي این سامانه و بارگذاري 
اطلاعات، واردات قطعاتي که در سامانه جامع 
زنجیره فولاد ثبت شوند، ممنوع خواهد شد، گفت: 
اطلاعات خوبي در ایمیدرو و همچنین انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران وجود دارد که باید از آنها 
در راستای بهبود بومي سازي زنجیره آهن و فولاد 
بهره برد؛ بنابراین ما موافق انتشار این اطلاعات 
هستیم. انجمن فولاد مي تواند یکي از مهره هاي 
کلیدي ستاد زنجیره فولاد کشور باشد. او افزود: 
در حال حاضر میزان ارزبري تولید فولاد ۷۵ دلار به 
ازاي هر تن است که این میزان نسبت به سال هاي 
گذشته ۲۵ درصد کاهش یافته و از صد دلار به ۷۵ 

دلار رسیده است.
 غریب پور اعلام کرد: در شش ماهه امسال، ۶.۵ 
درصد رشد در بیشتر محصولات فولادي و معدني 
داشته ایم و توانسته ایم شش میلیون تن صادرات و 

۲۸.۵ میلیون تن تولید فولاد داشته باشیم.
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تحریم ها، نسبت کفایت سرمایه بانک ها را بي   اهمیت کرد

پارامتر ارزیابی بانک ها از اعتبار افتاد
مهفام سلیمان بیگی: حتي اگر همین امروز تحریم ها 
برداشته شود هیچ بانکي در دنیا با اغلب بانک هاي 
ایران کار نخواهد کرد. این گفته  کارشناسان بعد از 
نگاهي اجمالي بر لیست کفایت سرمایه تعدادي از 
بانک ها و مؤسسات اعتباري مصداق بهتري پیدا خواهد 
کرد. با وجود نسبت هاي قابل تأمین کفایت سرمایه 
بانک ها اما برخي کارشناسان این نسبت را بنا بر دلایلي 
قابل اعتنا نمي دانند. حمید تهرانفر، کارشناس بانکي 
درباره وضع موجود کفایت سرمایه بانک ها مي گوید: 
درصدهاي پایین یا منفي موجود در جداول نسبت 
کفایت سرمایه بانک ها خطرناک نیست و فقط پارامتري 
براي ارزیابي است. او علت گفته خود را این طور بیان 
 مي کند: واقعیت این است که کفایت سرمایه هیچ وقت 
براي بانک هاي دولتي اهمیت ندارد چراکه پشتشان به 
دولت گرم است، براي بانک هاي خصوصي هم چتر 
حمایتي بانک مرکزي و صندوق ضمانت سپرده ها 
وجود دارد بنابراین کسي به این پارامتر توجه نمي کند و 
در واقعیت تنها وسیله اي است براي ارزیابي بانک ها، تا 

بتوان گفت کدام بانک از نظر سرمایه مطلوب تر است.
اما اگر کفایت سرمایه در داخل بي اهمیت به نظر 
مي رسد پس اهمیت آن در چیست؟ این کارشناس 
بانکي در پاسخ به این سؤال عنوان مي کند: کفایت 
سرمایه از این نظر اهمیت دارد که وقتي بانک هاي 
خارجي قصد همکاري با ما یا ارزیابي ما را داشته  
باشند کفایت سرمایه در ارزیابي ما نقش اساسي را 
ایفا مي کند و جزء اولین مواردي است که مورد بررسي 
واقع مي شود. براي آنها مهم است که بدانند سرمایه 
ما نسبت به ریسکي که متوجه بانک است چه میزان 
است و هر چه این نسبت کمتر شود، به تبع آن اعتماد 
به این بانک هم کمتر مي  شود. او تأکید مي کند که 
مسلما این موضوع بعد از برجام اهمیت بیشتري 
پیدا کرده چراکه کفایت سرمایه معیار ما براي ارزیابي 
روابط بین المللي است. همان طور که ما دیگر کشورها 
را براساس کفایت سرمایه ارزیابي مي کنیم آنان هم 
بانک هاي ما را بر این اساس قضاوت مي کنند؛ به طور 
کلي این پارامتر بسیار مؤثري براي ارزیابي یک بانک 
است. تهرانفر ادامه مي دهد: در شرایط فعلي موضوع 
کفایت سرمایه ما را از این حیث عقب مي اندازد اما 
آن قدر عوامل مؤثرتري وجود دارد که آن را نداریم 
که کفایت سرمایه چندان خود را نشان نمي دهد. ما 
در حال حاضر موضوع بزرگي مثل FATF را شامل 
نمي شویم درحالي که این موضوع نه تنها بزرگ است 
بلکه قابل قبول جهاني است و فقط دو کشور وجود 
دارند که FATF را هنوز ندارند و به قانون تبدیلش 
نکرده اند. همچنین کنوانسیون پالرمو که ما عضو آن 
نیستیم. بنابراین تا زماني که چنین مواردي وجود 
دارند اصلا کفایت سرمایه دیده نمي شود. طبعا اول 
باید دید ما این کنوانسیون ها و قوانین را اجرا مي کنیم 
یا نه، صد پله بعد از آن باید رسید به بررسي کفایت 

سرمایه بانک ها.
بانک ها چقدر بي تقصیرند؟

تهرانفر بر این باور است که در حال حاضر سه 
دلیل عمده موجب کاهش نسبت کفایت سرمایه 
بانک ها شده است. طبق اظهارات او دلیل اول این 
است که محاسبه کفایت سرمایه تا حالا براساس 
روش قدیمي بوده اما الان براساس بال دو محاسبه 
مي شود؛ در بال دو به نسبت بال یک از روش هاي 
سختگیرانه تري استفاده شده است که این موجب 
مي شود نسبت کفایت سرمایه بانک ها خود به خود 
و بي آنکه تغییري در هیچ یک از آیتم هاي مهم رخ 
داده باشد کمتر شود. ظاهرا بانک مرکزي یک فرصت 
سه ساله داده است که بانک ها از روش قدیم محاسبه 
به روش جدید حرکت کنند. او مي گوید: این فرایند 
از دو سال پیش آغاز شده است و فکر مي کنم هنوز 
یک سال دیگر فرصت داریم و ادامه مي دهد: دلیل 
دوم کاهش کفایت سرمایه بانک ها این است. هرساله 
نقدینگي کشور ۲۵ تا ۳۰ درصد افزایش پیدا مي کند. 
رشد نقدینگي به این معناست که سپرده هاي بانکي 
نیز افزایش پیدا مي کند، البته این خود در مکانیسم 
خاصي اتفاق مي افتد، افزایش سپرده بانک ها آنان را 
از نظر عدد و رقم بزرگ تر مي کند. در این شرایط اگر 
سرمایه بانک ها به موازات افزایش نقدینگي کشور 
افزایش پیدا کند یعني سالي ۲۵ تا ۳۰ درصد بیشتر 
شود، نسبت کفایت سرمایه هم برقرار مي ماند. اما اگر 
افزایش سرمایه بانک ها دچار پیچیدگي ها و مشکلاتي 
باشد که موجب شود بانک ها نتوانند به نسبت افزایش 
نقدینگي سرمایه خود را افزایش دهند، ترازنامه بانک ها 
بزرگ تر مي شود و سرمایه آنان همین رقم مي ماند. پس 
این دومین عاملي است که باعث افت کفایت سرمایه 
بانک ها مي شود باز هم بي آنکه خود بانک ها نقش 
مؤثري در پارامترها داشته باشند. سومین موردي که 
این کارشناس بانکي به آن اشاره مي کند عدم سودآوري 
بانک ها در سال هاي اخیر است. این مسئله که بانک ها 
سودآوري کافي ندارند و برخي حتي زیان ده هستند و 
کفایت سرمایه منفي دارند، موجب مي شود به کفایت 

سرمایه مورد نظر دست پیدا نکنیم.
تساهل و تسامح بانک مرکزي مقابل بانک ها

بهاءالدین حسیني هاشمي، دیگر کارشناس بانکي، 
معتقد است سه عامل در روند کاهش کفایت سرمایه 
بانک ها بسیار مؤثرند؛ ساختار سهامي بانک هاي ما، 
تسامح و تساهل بانک مرکزي در مواجهه با این موضوع 
و مهم  تر از بقیه، وجود تحریم ها. بر اساس اظهارات 
این کارشناس، ما در حال حاضر با بانک هاي خارجي 
کار نمي کنیم و لازم نیست به آنها گزارش صورت هاي 
مالي یا گزارش سالانه بدهیم؛ بنابراین بحث کفایت 
سرمایه براي ما به حاشیه رفته است؛ درحالي که 

اگر با بانک هاي بین المللي در ارتباط بودیم، مجبور 
مي شدیم به این پارامتر مهم در ارزیابي از نگاه آنان 
توجه کنیم. در کنار این مسئله، در داخل هم مشتریاني 
که قصد سپرده گذاري دارند، هیچ اهمیتي به کفایت 
سرمایه بانک ها و ریسکي که متوجه آنها خواهد بود، 
نمي دهند و بیشتر سراغ بانکي مي روند که نرخ سود 
سپرده بالاتري داشته باشد. بانک مرکزي هم ظاهرا 
توجه چنداني به این موضوع ندارد؛ اگر چه بخش نامه 
در این باره ابلاغ مي کند؛ اما عملا هیچ بانکي را به خاطر 
پایین بودن کفایت سرمایه مؤاخذه نکرده و هیچ 
محدودیتي برایش قائل نشده است و اقداماتش در 
این زمینه محدود به ابلاغ تعدادي بخش نامه و دستور 
بوده است؛ درحالي که از وظایف اصلي بانک مرکزي، 
این است که بانک ها را به رعایت استانداردهاي بانکي 
مکلف کرده و در صورت سرپیچي، با آنان برخورد کند.

حسیني هاشمي معتقد است کاهش کفایت سرمایه 
دو علت دارد؛ یکي اینکه سرمایه پایه بانک ها (یعني 
سرمایه اصلي به اضافه سرمایه کمکي اندوخته هاي 
افزایش سرمایه و...) همپاي افزایش دارایي هاي آنان 
(تسهیلات اعطایي) افزایش نمي یابد و دیگر آنکه 
بانک ها سودده نیستند. او توضیح مي دهد: در محاسبه 
نسبت کفایت سرمایه، صورت کسر سرمایه پایه است 
و مخرج کسر دارایي هاي موزون شده به ریسک. توجه 
کنید که ۹۰ درصد از دارایي هاي بانک تسهیلات 
بانکي است و ۹۰ درصد بدهي هایش هم سپرده هاي 
بانکي است. باید در نظر داشت سپرده هاي بانکي با 
رشد نقدینگي رشد مي کند؛ یعني با رشد ۲۵ درصدي 
نقدینگي، سپرده هاي بانک ها به طور متوسط ۲۵ 
درصد افزایش مي یابند؛ پس هر سال بدهي بانک ها 
به طور متوسط ۲۵ درصد رشد پیدا مي کند و در مقابل 
دارایي اش فقط ۲۰ درصد افزایش پیدا مي کند. بنابراین 
مخرج کسر هر سال به طور طبیعي بزرگ تر مي شود 
و صورت کسر آن که سرمایه پایه است، اگر بانک ها 
زیان ده باشند، هر سال کوچک تر مي شود. در نتیجه 
این نسبت دائما پایین مي آید. بر اساس کمیته بال سه، 
نسبت استاندارد براي کفایت سرمایه ۱۰ درصد است. 

نسبت مشوق تا ۱۴ درصد است.
 حسیني هاشمي به نکته  دیگري هم اشاره 
مي کند که مي تواند این نسبت را به شدت تحت تأثیر 
قرار دهد و خوب است که مرکز توجه باشد و آن 
ریسک دارایي ها است. در بحث دارایي ها، هرچه 
وثیقه ضعیف تر باشد و ریسک بیشتري داشته باشد، 
باز مخرج کسر بالا مي رود؛ چرا که در مخرج کسر 
ما دارایي ها را موزون به ریسک مي کنیم؛ مثلا اگر 
مجموع دارایي بانک ها که همان تسهیلات است 
صد واحد باشد، وقتي موزون به ریسک مي شود، 
فرضا به ۷۰ تا ۸۰ درصد مي رسد. در واقع کیفیت 
دارایي هاي بانک مهم است و هرچه کیفیت این 

دارایي ها بالاتر باشد، کفایت سرمایه بالاتر است.
معادله لاینحل افزایش سرمایه

حالا که یکي از موانع پیش روي بانک ها این است 
که قادر به افزایش سرمایه نیستند، باید دید علت این 

ناتواني چیست.
افزایش سرمایه براي بانک ها به راحتي امکان پذیر 
نیست؛ چرا که بخش اعظمي از بانک هاي ما دولتي 
هستند و سهام آنان متعلق به دولت است. این گفته به 
این معناست که دولت باید منابعي را آورده و افزایش 
سرمایه بدهد. دولت هم با وضع بودجه اي که دارد، 
به آخرین چیزي که مي تواند فکر کند، افزایش سرمایه 
بانک هاست. پس افزایش سرمایه در بانک هاي دولتي 
ممکن نیست. سهامداران خصوصي هم با توجه به 
وضع زیان دهي و عدم سودآوري بانک ها، این توانایي 
را ندارند؛ در اینجا ظاهرا معادله لاینحل است. تهرانفر 
در این باره مي گوید: اگر بانک ها به اندازه اي سودآور 
باشند که سهامداران مایل به افزایش سرمایه باشند، از 
این معضل عبور مي کنیم؛ اما در حال حاضر بانک ها با 
سختي سود کمي را کسب مي کنند که در برابر آن نیز 
هزاران مدعي از مقامات مالیاتي تا سایر قسمت هایي 
که برایشان تعیین کرده اند، وجود دارد. در نتیجه سود 
ضعیف بانک ها براي سهامداران انگیزه آنچناني ایجاد 
نمي کند. اکنون اگرچه برخي بانک ها آغاز به افزایش 
سرمایه کرده اند و خود ما هم داریم تلاش مي کنیم تا 
سهامداران را ترغیب کنیم با افزایش سرمایه موافقت 
کنند؛ اما هنوز در این زمینه مشکل داریم. ضمنا دلیل 
دیگر این معضل سخت گیري هاي زیاد بورس اوراق 
بهادار و بانک مرکزي است که به دلایل بسیاري، 
افزایش سرمایه بانک ها را با پیچ و خم هاي بسیاري 
مواجه مي کند. البته خیلي هم عادي نیست که دائما 
بانک ها افزایش سرمایه داشته باشند. با نقدینگي 
۲۵ درصد هر چهار سال یک بار سرمایه مي شود 
یک چهارم؛ بنابراین بانک ها باید هر چهار سال افزایش 
سرمایه دهند تا بتوانند برسند به جایگاهي که چهار 

سال پیش در آن بودند.
بار دولت روي دوش بانک ها

اینکه دولت براي به کارگیري تسهیلات تکلیفي 
از منبع سیستم بانکي استفاده مي کند مي تواند از 
عوامل کاهش نسبت کفایت سرمایه باشد، بنابراین 
افزایش حجم تسهیلات تکلیفي که معمولا از راه 
تبصره هاي بودجه یا استقراض دولت به بانک ها 
تحمیل مي شود، ممکن است در درصدهاي فعلي 
که براي نسبت کفایت سرمایه بانک ها ذکر شده، مؤثر 
بوده  باشد. نظر کارشناسان دراین باره متفاوت و حتي 
متضاد است. تهرانفر مي گوید: این موضوع اثري ندارد 
و حتي ممکن است اثرگذاري مثبت هم داشته باشد، 
چون تسهیلاتي که به دولت تعلق مي گیرد ضریب 
ریسک بسیار پاییني دارد، بنابراین اگرچه از چارچوب 

تسهیلات تکلیفي بوده و تسهیلات را به سمت وسوي 
خاصي کانالیزه کرده است، اما از نظر محاسباتي 
که صورت مي گیرد مي شود گفت اثرگذاري خوبي 
هم دارد و مي تواند نسبت کفایت سرمایه را بهبود 
ببخشد. او توضیح مي دهد: براي محاسبه نسبت 
کفایت سرمایه بانک ها باید دید مشتریان ما چه کساني 
هستند؛ اگر بخش خصوصي و آن هم یک صنعت 
خاص که دچار ریسک خاصي هم هست، باشد، طبق 
همان روش هایي که بانک مرکزي گفته است براي 
آن ضریب ریسک بالا در نظر گرفته مي شود، اما اگر 
دولت طرف ما باشد، مسلما ما براي دولت ضریب 
ریسک در نظر نمي گیریم یا اگر به تأخیر بیفتد، درصد 
کمتري را در نظر مي گیریم، بنابراین در این حالت 
خاص که طرف بانک هاي دولتي یا خصوصي/ دولت 
باشد و تسهیلات خاصي را تضمین کرده باشد ریسک 
بانک ها کمتر مي شود، وقتي هم که ریسک بانک ها 
کمتر باشد، کفایت سرمایه آنها آسیب نمي بیند و 
حتي شاید بهتر هم بشود. این در حالي است که از 
نگاه حسیني هاشمي یکي از آفات بزرگ، به ویژه در 
بانک هاي دولتي یا نیمه دولتي تکالیف بودجه و 
استقراض دولت و شرکت هاي دولتي از بانک هاست. 
او عنوان مي کند: مثل اینکه دولت به تعهدات خود 
عمل نکرده و بانک ها با مطالبات معوق زیادي مواجه 
شدند که باعث شده سرمایه بانک ها دچار خطر 

شده و سوددهي آنها آسیب ببیند. اکثر زیان دهي ها 
منبعي دارد که ریشه آن را مي توان در چنین مسائل 

غیرسودآوري براي بانک ها جست وجو کرد.
تسامح بانک مرکزي در مواجهه با دوربودن 

بانک ها  از  استانداردها
در این شرایط بانک  مرکزي چه مي تواند بکند و تا 
امروز چطور عمل کرده است؟ تهرانفر در پاسخ به این 
پرسش مي گوید: عللي که به آن اشاره کردم نشان 
مي دهد از دست بانک مرکزي هم کاري برنمي آید، 
روند افزایش نقدینگي ادامه دارد و سودآوري بانک ها 
پایین است و روش محاسبه هم براي بانک مرکزي 
نه به خاطر کمک به بانک ها، بلکه در جهت کمک 
به اقتصاد کشور بسیار دشوار است. کنترل این وضع 
چندان در اختیار بانک مرکزي نیست، اما بي شک 
تبعات آن متوجه بانک ها و نظارت بانک مرکزي 
خواهد بود. بانک مرکزي اکنون روش نویني را براي 
محاسبه کفایت سرمایه اعلام کرده است. اگر کفایت 
سرمایه پازل سه را هم به آنچه در پازل دو قرار دارد، 
اضافه کند، ما با آخرین استانداردي که در بانک هاي 
اروپایي و آمریکا در حال اجراست هم تراز مي شویم، 
منتها چون از نظر پارامترهاي اقتصادي مثل نقدینگي 
به شکل سابق کنترل ندارند، مسلما کنترل سرمایه ما 

روزبه روز ضعیف تر مي شود. 
ادامه در صفحه ۶

خانم ها، مرکز عاطفی خانواده هستند
 سلامتشان، باعث راحتی خیال جامعه اطرافشان
 است، این مسئولیت پیگیری و حفظ سلامتیشان را
 چند برابر می کند. آن هم در مقابل سرطان پستان
 که فراگیرترین و شایع ترین سرطان در میان بانوان

 در سراسر دنیا و در ایران است
 معاینات شخصی منظم و ماهیانه بانوان در مقابل
 آینه، اولین و مهم ترین راه برای تشخیص زود
 هنگام سرطان پستان است و در ادامه، پیگیری و
 درمان سریع می تواند از آمار مرگ و میر و درمان های

پرهزینه سرطان پستان بکاهد
پویش ملی آگاهی از سرطان پستان

مهر تا ۳ آبان ۹۷  ۳۰

. 

*نسبت کفایت سرمایه برخى بانک ها بنابر ملاحظاتى ذکر نشده است


